
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 27/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO MEDITERRANEO 4 novembre 2014, n. 98
 
Art. 8, L.R. n. 12/2005 DGR n. 1440 dell’8.07.2014 - Avviso pubblico ‘a sportello’: individuazione
beneficiari e impegno di spesa.
 
 
 
Il Dirigente del Servizio
 
Visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.;
 
Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n, 28 e s.m.i.;
 
Vista la circolare del Servizio Ragioneria n.19903 del 29.112011 in ordine all’adozione della codifica
gestionale prevista dal SIOPE, giuste disposizioni impartite dalla GR con deliberazione n.2348 del
24.10.2011;
 
Richiamate le direttive della Giunta regionale concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261 e le
direttive di cui alla nota prot. n.02/010628/Segr del 7.08.1998 del Presidente e Vice Presidente della
Giunta regionale;
 
Visti il decreto del Presidente della G.R. 22 febbraio 2008, n.161 e la deliberazione di G.R. 28.07.2009,
n. 1351, adottata con decreto del Presidente della G.R. 30.07,2009, n. 787, con cui si istituisce il
Servizio Mediterraneo;
 
Vista la delibera di G.R. 4.08.2009, n.1451 di conferimento dell’incarico di direzione del Servizio
Mediterraneo;
 

1



Viste le determinazioni del Direttore dell’Area ‘Politiche per la promozione del territorio dei saperi e dei
talenti’ n. 5 e 6/2009, di istituzione degli Uffici afferenti ai Servizi dell’Area;
 
Viste le determinazioni del Direttore dell’Area ‘Politiche per la promozione del territorio, dei saperi e dei
talenti’ nn. 2 e 3/2010, di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio ‘Pace, Intercultura e
Integrazione fra i popoli’ e la successiva n. 7 del 5.03.2013 di proroga del suddetto incarico; Visto l’art. 8
della l.r. 12/2005;
 
Premesso che
L’istruttoria è stata espletata dall’Ufficio Pace, Intercultura Reti e Coop. Territoriale Europa del Sud e
Mediterraneo;
Con deliberazione n. 1440 dell’8.07.2014 avente ad oggetto “Art.8, I.r.12/2005 “Iniziative per la pace e
per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo - Interventi 2014”, la Giunta regionale ha
approvato, ai sensi dell’art. 8, l.r. 12/2005, gli interventi relativi alla annualità 2014, dando mandato al
dirigente del Servizio Mediterraneo di procedere alla indizione di un avviso pubblico a presentare
proposte da selezionare attraverso procedura “a sportello”, il cui schema è allegato e parte integrante
della citata DGR 1440/2014;
L’avviso è finalizzato alle erogazione di un contributo regionale a sostegno di iniziative di dialogo
interculturale proposte da soggetti pubblici e da soggetti privati costituiti in forma associativa, che
operano stabilmente nel territorio pugliese;
In copertura, la delibera di Giunta fa riferimento alle risorse stanziate nel bilancio autonomo regionale
e.f. 2014 con l.r. 30.12.2013, n.46, e segnatamente alle somme iscritte nel capitolo di spesa n. 881010 -
UPB 4.02.01, ammontanti ad € 100.000; nell’ambito di tale importo, per l’avviso pubblico è prevista una
spesa di € 91.000, destinata al finanziamento delle proposte progettuali da ammettere a contributo;
In attuazione della citata delibera, il dirigente del Servizio Mediterraneo, con atto n. 63 del 23.07.2014,
ha proceduto alla indizione dell’avviso pubblico, che nel definire criteri, modalità e termini per la
presentazione delle istanze, dispone tra l’altro che:
- le istanze possono pervenire all’ufficio a partire dalle ore 10.00 del giorno successivo alla data di
pubblicazione dell’avviso pubblico nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, fino al termine ultimo del
31 ottobre 2014;
- le istanze devono essere redatte utilizzando la modulistica allegata all’avviso, resa disponibile nel sito
istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it alla Sezione URP Comunica, da compilare in
ogni parte, pena l’esclusione;
- le proposte, regolarmente pervenute e rispondenti ai requisiti previsti dall’avviso, sono finanziate
secondo l’ordine di arrivo delle stesse, fino alla concorrenza dell’importo complessivo messo a bando
pari ad € 91.000, con un contributo la cui entità per ciascuna proposta va da un minimo di € 2,000 ad un
massimo di € 6.000;
- a seguito della presentazione delle singole istanze, previo espletamento da parte dell’ufficio dell’attività
istruttoria, volta ad accertare l’ammissibilità delle stesse ed a determinare la misura del contributo, si
provvederà con atti dirigenziali di concessione del contributo, alla individuazione degli aventi diritto ed al
contestuale impegno di spesa in favore dei beneficiari;
- le attività afferenti alle iniziative proposte dovranno risultare avviate nell’anno in corso, a partire dal
giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso, per concludersi entro il 31 dicembre 2014:
qualora esse risultino regolarmente iniziate nel 2014 e non concluse entro la fine dell’anno, le stesse
potranno essere completate entro e non oltre la fine del mese di marzo 2015;
- le rendicontazioni di spesa relative al contributo autorizzato dalla Regione, complete della prescritta
documentazione probatoria, dovranno essere prodotte all’Ufficio entro il termine perentorio del 31
maggio 2015.
 

2



Considerato che
L’A.D. n.63/2014 di indizione dell’avviso pubblico è stato pubblicato nel BURP n. 104 del 31.07.2014 e
che pertanto la prima data utile per la presentazione delle istanze risulta essere il 1° agosto 2014;
A cura dell’Ufficio Pace Intercultura si è proceduto ad espletare l’istruttoria delle istanze trasmesse fino
alla data del 31.10.2014, ultimo giorno utile previsto dal bando;
Le istanze ricevute, trasmesse per posta raccomandata o per posta elettronica certificata - PEC, sono
state ordinate dall’Ufficio secondo l’ordine cronologico progressivo di trasmissione delle stesse e via via
esaminate;
Attraverso l’istruttoria effettuata, l’Ufficio ha provveduto ad accertare l’ammissibilità delle singole istanze
in relazione alle modalità di partecipazione ed ai termini previsti dal bando, con particolare riferimento
alla regolarità della trasmissione, alla completezza dei dati forniti ed al possesso dei requisiti richiesti,
determinando, altresì, per quelle ammesse, sulla base dei criteri stabiliti dal bando, la misura del
contributo da autorizzare;
Alla data del 31.10.2014, risultano pervenute all’Ufficio complessivamente n.141 istanze, come si evince
dall’elenco di cui all’Allegato 1 - “Elenco istanze pervenute ed esito verifica istruttoria”: di esse, n.116
hanno superato in sede istruttoria la verifica di ammissibilità, mentre n.25 sono risultate non ammissibili,
in ragione delle specifiche motivazioni evidenziate nel citato Allegato 1;
Le istanze che hanno superato la verifica di ammissibilità in sede istruttoria, elencate nell’Allegato 2 -
“Elenco istanze ammesse: finanziate e non finanziate”, sono state prese in considerazione una per
volta, secondo il loro ordine cronologico di trasmissione; man mano, alla singola istanza è stato attribuito
un punteggio, calcolato sulla base della valutazione dei seguenti criteri previsti dal bando:
- Rilevanza del progetto, in riferimento agli obiettivi dell’avviso (max 6 punti);
- Carattere consolidato della iniziativa (max 2 punti);
- Rilevanza del partenariato (max 3 punti);
- Cofinanziamento e sponsorizzazioni (max 1 punto).
Al punteggio conseguito è corrisposta, in modo proporzionale, la assegnazione del contributo, da
minimo di € 2.000 ad un massimo di € 6.000 per ciascuna proposta, fino alla concorrenza dell’importo
complessivo messo a bando, pari ad € 91.000.
Fra le istanze che hanno superato positivamente l’esame istruttorio di cui all’Allegato 2, risultano
finanziabili le prime 32 in elenco, che nel loro insieme raggiungono l’importo di 91.000, riveniente dalla
somma dei contributi assegnati a ciascuna istanza, calcolati sulla base del punteggio rispettivamente
conseguito; le rimanenti istanze, pur avendo superato l’esame istruttorio, non sono finanziabili in ragione
dell’esaurimento delle risorse disponibili.
 
Dato atto che
La procedura di avviso pubblico si è conclusa;
Sono state completamente utilizzate le risorse finanziarie assegnate;
Ci si riserva di utilizzare a scorrimento l’elenco di cui all’Allegato 2, sia in caso di rinuncia al contributo
assegnato da parte degli aventi diritto, sia in caso di revoca del contributo medesimo, sia in caso di
eventuale attribuzione di ulteriori risorse sul capitolo di riferimento, entro la fine dell’esercizio finanziario
in corso.
 
Pertanto, alla luce di quanto premesso, in attuazione dell’A.D. n.63 del 27.07.2014, con il presente
provvedimento si intende:
- approvare gli esiti dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Pace Intercultura e gli elenchi di cui
agli Allegati 1 e 2, allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
- individuare i soggetti aventi diritto al contributo regionale, autorizzando la concessione del contributo in
favore delle prime 32 istanze inserite nell’elenco di cui all’Allegato 2, nella misura ivi indicata;
- dichiarare conclusa la procedura di avviso pubblico, dando atto del pieno utilizzo delle risorse

3



disponibili;
- impegnare la spesa riveniente dal presente atto, ammontante complessivamente ad € 91.000, in
favore dei 32 soggetti beneficiari del contributo regionale, individuati con il presente atto;
- riservarsi di utilizzare a scorrimento l’elenco delle istanze ammesse e non finanziate, di cui all’Allegato
2, in caso di rinuncia al contributo da parte degli aventi diritto, in caso di revoca o in caso di
assegnazione di ulteriori risorse al capitolo di riferimento, entro la fine dell’esercizio finanziario in corso.
Pertanto
- Preso atto dell’istruttoria espletata
- Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento
 
VERIFICA AI SENSI D.LGS. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione del presente atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 e smi in
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal d.lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché
dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, che, in quanto
indispensabili, sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e s.m.i.
Codice PSI 950
Esercizio finanziario 2014
Bilancio autonomo
Competenza 2014
UPB spesa 4.2.1.
Capitolo di spesa 881010
Somma da impegnare € 91.000
Causale impegno: art.8, I.r.12/2005 DGR n.1440 dell’8.07.2014 - Espletamento Avviso pubblico ‘a
sportello’
Creditori: vari beneficiari individuati con il presente atto e specificati nella allegata scheda anagrafico-
contabile, aggregati per tipologia, cui corrisponde una quota parte della somma complessiva da
impegnare.
Dichiarazioni e/o attestazioni:
- Trattasi di spesa corrente, autorizzata con deliberazione di G.P. n. 1440 dell’8.07.2014.
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
spesa.
- La spesa afferente ai provvedimenti di liquidazione derivanti dall’espletamento dell’avviso pubblico
autorizzato con DGR n.1440 dell’8.07.2014 maturerà nel corso dell’esercizio finanziario 2015.
- Si attesta la compatibilità del termine di pagamento della posizione creditoria conseguente all’impegno
con i termini previsti dal D.lgs.9 ottobre 2002, n.231 e dall’art.44 del D.L.24 aprile 2014 n.66, cono. con
modificazioni, dalla L.23 giugno 2014 n.89, nonché con il rispetto dei vincoli previsti dall’art.9, comma 1,
lett. a), del D.L.1 luglio 2009 n.78.
 
Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
P.O. Gestione Finanziaria
Sig. Giuseppe Aprile

4



 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 
- di approvare, in attuazione dell’avviso pubblico a sportello, autorizzato con DGR 1440/2014 ed indetto
con AD n.63 del 27.07.2014, gli esiti dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Pace Intercultura e gli elenchi di
cui agli Allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di individuare quali beneficiari del contributo regionale i soggetti proponenti delle 32 istanze elencate
nell’Allegato 2, autorizzando in loro favore un contributo nella misura ivi indicata;
 
- di dichiarare conclusa la procedura di avviso pubblico, dando atto dell’esaurimento delle risorse
disponibili;
 
- di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento (Allegato “3”) che non
sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso
agli atti, come regolamentato dalle norme vigenti in materia;
- di impegnare la spesa riveniente dal presente atto, ammontante complessivamente ad € 91.000,
stanziata sul capitolo n. 881010 - UPB 4.2.1., con l.r. 46/2013, in favore dei 32 soggetti beneficiari del
contributo regionale, individuati con il presente atto;
 
- di riservarsi di utilizzare a scorrimento l’elenco delle istanze ammesse e non finanziate, di cui
all’Allegato 2, in caso di rinuncia del contributo da parte degli aventi diritto, in caso di revoca del
contributo medesimo o in caso di assegnazione di ulteriori risorse al capitolo di riferimento, entro la fine
dell’esercizio finanziario in corso;
 
- di riservarsi di provvedere con successivi e separati atti dirigenziali alla liquidazione delle somme
spettanti agli aventi diritto, a seguito della verifica della rendicontazione di spesa, che dovrà essere
prodotta all’Ufficio entro e non oltre il termine perentorio del 31 maggio 2015, pena la revoca del
contributo;
 
- di dare atto che la spesa afferente ai provvedimenti di liquidazione derivanti dall’espletamento
dell’avviso pubblico, autorizzata con DGR n. 1440 dell’8.07.2014, maturerà nel corso dell’esercizio
finanziario 2015;
 
- di notificare l’esito della procedura di avviso pubblico a tutti i soggetti partecipanti alla stessa mediante
invio di comunicazione trasmessa a mezzo PEC o, in mancanza, a mezzo posta raccomandata A/R;
 
- di disporre, a cura del Servizio Mediterraneo, ai sensi dell’art. 6 della l.r. n,13/1994, la pubblicazione
del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché nelle sezioni dedicate
del sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”,
Sezione “URP Comunica” e nel portale www.europuglia.it.
 
Il presente provvedimento:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la

5



copertura finanziaria;
- rientra nelle funzioni amministrative delegate;
- è adottato in n.1 copia originale, è depositato agli atti del Servizio Mediterraneo ed è composto da n.8
facciate e da n.3 allegati: Allegato 1 (n.9 facciate), Allegato 2 (n.7 facciate) e Allegato 3 - Scheda
anagrafico-contabile (n. 4 facciate);
- è stato redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai fini della
pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
d.lgs, 196/2003 e s.m.i., in materia di protezione dei dati personali;
- sarà pubblicato per estratto all’Albo del Servizio Mediterraneo per dieci giorni lavorativi, ai sensi
dell’art.16, comma 3, DPGR. n. 161 del 22 febbraio 2008, a far tempo dalla data di registrazione;
- sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà reso disponibile per estratto nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione,puglia.it e nella
sezione “Amministrazione trasparente”;
- sarà trasmesso al Servizio Ragioneria in n.2 copie conformi all’originale per l’apposizione del visto di
regolarità contabile;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta regionale;
- sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Mediterraneo ed alla Segreteria del Servizio
Mediterraneo.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Bernardo Notarangelo

6


